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gická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. s. 49. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na esejistickou tvorbu Otokara Březiny. Představuje její

charakteristické rysy také v konfrontaci s dalšími dobovými reprezentanty tzv. moderní

eseje (zejména Františka Xavera Šaldy, Maurice Maeterlincka). Řadí ji do kontextu

dobové esejistiky vůbec a hodnotí, jak ji obohatila tvorba Otokara Březiny.
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„Březina oxymóron, zbožňovaný až k rouhání, milovaný až k nenávisti, vzpomínaný až do za-

pomenutí a zapomenutý už tolikrát, kolikrát se „věčně znova“ vracel do povědomí těch, kteří

ho zbožňovali a milovali, avšak kteří na něj často krutě a rádi zapomínali, aniž mu jakkoliv

pomohli, nebo dokonce nenáležitě a přečasto také velmi nevhod i do povědomí těch,

kteří mu horlivě do zapomenutí pomáhali…“
1

1
HOLMAN, Petr. Březiniana. Praha: Torst, 2003. s. 5.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala esejistickou tvorbu Otokara Březiny.

Esejistická tvorba je na rozdíl od té básnické, která v současnosti je znovu objevována,

opomíjena. Avšak jsem toho názoru, že Březinovy eseje jsou na rozdíl od básní lépe

pochopitelné. Často bývají eseje brány jako texty, které pomáhají pochopit myšlenkové

pozadí básní, jako texty, které čtenáři mohou pomoci v pochopení Březinova myšlení

(jak Březina myslel).

Cílem této bakalářské práce není podrobit analýze myšlenkové pozadí jednotli-

vých esejí. Cílem této práce je podrobit rozboru některé Březinovy eseje na rovině te-

matické a začlenit je do kontextu esejistického vývoje na přelomu 19. a 20. století. Děje

se tak prostřednictvím porovnání vybraných esejí – Tajemné v umění (1897), Dílo smrti

a Zástupové (1899) – s esejemi Františka Xavera Šaldy – Syntetism v novém umění

(1891–1892), Experimenty (1905) – a Maurice Maeterlincka – Smrt (La Mort, 1913),

Moudrost a osud (La Sagesse et la destinée, 1898). František Xaver Šalda je považován

za zakladatele české esejistiky. Jeho stať Syntetism v novém umění byla na přelomu 19.

a 20. století průkopnickým dílem a ovlivnila některé umělce, například Otokara Březi-

nu. O díla francouzsky píšícího Belgičana Maurice Maeterlincka byl na sklonku 19.

století obrovský zájem. Jeho esejistická kniha Poklad pokorných (Le Trésor des hum-

bles) se stala nejčtenějším titulem české inteligence. Už jen samotný fakt, že jeho díla

překládal do češtiny Jaroslav Vrchlický nebo Arnošt Procházka, mu dodával na důleži-

tosti.
2
Mimo jiné jsou oba dva Březinovi vrstevníci. Jejich esejistická tvorba vznikala v

podobné myšlenkové konstelaci. Jejich poetika je podobná.

Při výběru esejí jsem uplatnila tato jednotící kritéria: 1. doba vzniku, 2. téma,

které zpracovávají, a 3. filosofické pozadí esejí (např. odkaz na Emersonův optimis-

mus). Kritériem s číslem tři se myslí, o jakou filosofii jsou myšlenky autora opřeny,

z jaké filosofie vycházejí. Budu se snažit najít společné a odlišné rysy esejí.

Bakalářskou práci jsem rozdělila do několika kapitol. V první a v druhé kapitole

se věnuji esejistické tvorbě obecně. Nejprve se zaměřuji na postižení charakteru eseje

(co se rozumí esejí) a na žánrové ukotvení eseje v rámci literatury. Při vymezení eseje

2
viz MOCNÁ, Dagmar. Maeterlinck v Čechách. (K problematice utváření dobových estetických no-

rem.).In: Česká literatura. Časopis pro literární vědu. Praha: Ústav pro českou literaturu AV ČR, 1993,

roč. 41, č. 2, s. 206-217.
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se opírám zejména o titul Česká esejistika I. od Evy Taxové. Pracují s tou studií, i když

si uvědomuji, že autorka ji psala tak, aby byla poplatná době vzniku. Projevuje se pře-

devším v charakteristikách jednotlivých esejí a také v nástinu historického vývoje eseje

v českých zemích. Myslím si, že její dělení eseje podle funkčních stylů je srozumitelné

a výstižné. Následuje kapitola, kde sleduji vývoj eseje od jejího vzniku až do přelomu

19. a 20. století.
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1. Vymezení eseje

Eva Taxová uvádí
3
, že v 70. letech 20. století patřila esej k tradičním žánrům české pu-

blicistiky, ale počátky tohoto literárního žánru nebyly jednoduché a o pevném zakotvení

v literatuře ani nemluvě. Píše, že první eseje vznikaly již v 16. století ve Francii. A u nás

se tento žánr ojediněle začal objevovat až v 19. století. Největší rozmach nastal na pře-

lomu 19. a 20. století.

Vždy byla snaha o definování eseje. V Ottově slovníku naučném najdeme tuto

definici eseje: „ […] krátké pojednání obsahu nejvíce vědeckého neb i literárního, jehož

původ dlužno hledati ve sbírce filosofických statí, vydané roku 1580 Francouzem Mon-

taignem s názvem Essai, t. j. pokus.“
4
V Příručním slovníku jazyka českého nalezneme

následující definici eseje: „[…] lit. drobnější stať osobitě, vybroušeně a vtipně pojedná-

vající o zajímavých otázkách filosofie, umění a duševního života vůbec.“
5
Na těchto

dvou definicích vidíme, jak se vymezení eseje v průběhu desetiletí měnilo. Z obou defi-

nic ale vyplývá, že esej můžeme charakterizovat jako úvahu na určité téma. Spojuje se

v ní umělecký a odborný charakter. E. Taxová je toho názoru, že esej je ve své podstatě

představena jako autorův monolog „přizpůsobený potřebám komunikace, zjevně proje-

vované tendenci navazovat rozhovor se čtenářem […], monolog, který počítá s odezvou

a porušuje jednohlasý part dialogizací, konverzačním tónem ap.“
6

Samotné slovo esej nemá jasný původ. Slovo s největší pravděpodobností po-

chází z řečtiny. Z tohoto jazyka jej převzala latina. Latinského slova exagium znamená

vážení. Dále bylo přejato francouzštinou. Starofrancouzské slovo essai značí zkušenost,

zkouška. Ve francouzštině existuje ještě sloveso essayer znamenající zkoušet, začít,

zkoumat.
7

Rozpolcenost se také projevuje, pokud chceme esej vymezit žánrově. Jak již by-

lo řečeno, spojují se v ní rysy umělecké a odborné literatury. Okolností, které ztěžují

žánrové vymezení, je více. Například lze vysledovat rozdíly podmíněné historicky, spo-

3
viz TAXOVÁ, Eva. Česká esejistika I. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1976.

4
ZÁBA, Gustav. Essay. In: Ottův slovník naučný: ilustrovaná encyklopaedie všeobecných vědomostí.

Díl 8.: Dřevěné stavby – falšování. Praha: J. Otto, 1894, s. 758.
5
SEZIMA, Karel. Essay. In: Příruční slovník jazyka českého. Díl I. A-J. Praha: Státní nakladatelství,

1935 –1937, s. 666.
6
TAXOVÁ, Eva. Experimenty: český literární esej z přelomu 19. a 20. století. Praha: Melantrich, 1985,

s. 10.
7
viz REJZEK, Jiří. Český etymologický slovník. 3. vydání (druhé přepracované a rozšířené vydání).

Praha: Leda, 2015.
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lečensky, odlišnými dobovými ideály, slovesnými zvyklostmi aj. Problematický je i

fakt, že některé eseje svou tematikou a zpracováním spadají spíše do oblasti umělecké

literatury (takové eseje píše například Otokar Březina) a jiné jsou na pomezí odborné

literatury a publicistiky (pro příklad uveďme eseje Františka Xavera Šaldy nebo Anto-

nína Macka). V našem prostředí se esejisté věnují především tématům z umění a kultu-

ry. Podle E. Taxové se od druhé poloviny 20. století v esejistice objevuje tendence po-

pularizační a díky tomu se eseje přibližují spíše k publicistice (například se autor snaží

vyvolat v čtenáři určitou reakci na danou problematiku). Velice zajímavý postoj

k žánrovému zařazení eseje zaujal v 70. letech 20. století Miloš Marko, který ve svém

titulu Socialistický žurnalismus II. tvrdí, že esej patří do typu „beletristické publicistiky


[…]


víjí a přeměňuje. V Šaldově eseji je takovým činitelem experiment. V něm také podle

Šaldy tkví jednota umění a života – „Ale čeho absolutně nesnese, co ho činí zuřivým,

surovým a po případě kousavým a sarkastickým, co je sám atentát na jeho bytost, je

experiment ideje, experiment ducha a srdce. […] Experiment žít …. Kdo to jak živ sly-

šel? Hrát si s ním, ano, ale žít ho? ---“
91

F. X. Šalda se v eseji obrací k šosákovi. Podle Michala Špirita představuje šosák

vesnického omezence.
92

Můžeme tedy konstatovat, že šosák je typem člověka, kterému

vyhovuje být opakovatelem zažitých způsobů života. Člověka, který „[M]iluje jen expe-

riment v říši hmoty, experiment bez experimentující duše, experiment opakovaný a zme-

chanizovaný, šablonu, stín, parodii.“
93

Autoři esejí často využívají podmiňovací způsob. Věty jsou bohatě rozvětveny

větnými i nevětnými konstrukcemi. Příznačné pro všechny tři texty je, že prosté myš-

lenky jsou autory podány ve složitých větných stavbách. M. Maeterlinck se snaží

v průběhu textu zesilovat význam myšlenek. V esejích nalezneme alegorie, metafory,

epiteta, superlativy ad.
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Autoři nabádají recipienta, aby zapojil všechny své smysly a snažil se o přefor-

mulovaní pronesených idejí. Činitelem tohoto působení jsou bezpochyby abstraktní po-

jmy. U F. X. Šaldy a O. Březiny také časté přechody obecných jmen ke jménům vlast-

ním.
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Závěr

V bakalářské práci jsem se zabývala esejistickou tvorbou Otokara Březiny, významného

literáta přelomu 19. a 20. století. Také jsem stručně nastínila život a literární tvorbu

Františka Xavera Šaldy a francouzsky píšícího Belgičana Maurice Maeterlincka.

První kapitolu práce jsem věnovala eseji obecně. Zjistila jsem, že při žánrovém

vymezení eseje musím zohledňovat více faktorů. Mimo jiné musím přihlížet i ke stylo-

vým hlediskům. V eseji se spojují prvky publicistického, uměleckého a odborného

funkčního stylu.

V kapitole s označením 2 jsem přiblížila vývoj eseje. Byla naznačena vývojová

linie od druhé poloviny 16. století do přelomu století 19. a 20. Zjistila jsem, že za „otce

eseje“ můžeme považovat francouzského renesančního humanistu Michela de Montaig-

ne. Francie, tedy spíše francouzský umělecký svět, byl prazákladnou eseje. Odtud se

šířila do jiných světových uměleckých kruhů – například do Anglie. V každém tako-

vémto kruhu byla esej obohacena o různé prvky a získala tak určité charakteristické

rysy.

Primárním cílem bakalářské práce bylo analyzovat některé Březinovy eseje, kte-

rá jsem vybrala podle kritérií uvedených v úvodu, s esejemi Františka Xavera Šaldy a

Maurice Maeterlincka především na rovině tematické. Na základě rozboru esejí Dílo

smrti od Otokara Březiny a Smrt (La Mort) od Maurice Maeterlincka jsem se pokusila

odhalit přístup obou literátů k smrti. Potvrdila se domněnka, že O. Březina přistupuje ke

smrti jako k určitému mezníku, po kterém člověka čeká tzv. vyšší život odpoutaný od

pozemského. M. Maeterlinck naopak přistupuje ke smrti materiálně. Využívá citátů

myslitelů, snaží se o postihnutí podstaty lidské nitra pomocí faktů. Tato Maeterlinckova

tendence – hledání pravdy, faktů, poznání pomocí zkušenosti, pozorování či snu – se

objevuje i u dalších jeho esejí, které jsem vybrala. Nicméně O. Březina a M. Maeter-

linck ve svých textech vyslovují stejnou myšlenku a to, že smrt je jedinou jistotou

v životě člověka.

V esejích Tajemné v umění od O. Březiny a Syntetism v novém umění od F. X.

Šaldy jsem sledovala názor obou tvůrců na umění. Ačkoli vidí základ umění jinde, O.

Březina v lásce a F. X. Šalda v životní zkušenosti, předesílají, že umění má být výtvor

lidského ducha a pokud možno ničím ovlivněný.
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Ve třetím rozboru jsem se zaměřila na to, jak tito tři umělci vnímají ve svých

esejích lidský osud, lidský úděl. Otakar Březina nevnímal osud v eseji Zástupové jako

vlastnost jedince. Osud je pro něj kolektivním dědictvím. Jedině v kolektivu může člo-

věk dojít svého osudu. Maeterlinckova esej je mistrovskou studí osudu. M. Maeterlinck

se ho snaží postihnout ze všech rovin lidského poznání. Rozděluje ho na vnitřní a vnější

a následně uvádí rozdíly mezi těmito dvěma typy. František Xaver Šalda říká, že osud je

obsažen v experimentu duše.

Z těchto dílčích závěrů vyplývá, že eseje Maurice Maetrlincka jsou psány

v materialistickém duchu. Maeterlinck se snaží o logické vyznění. A toto logické vy-

znění propojuje s mysticismem, kosmickým vizionářstvím. Ovšem toto propojení půso-

bí místy šroubovitě. Naopak Otokar Březina se ve svých esejích upřednostňuje přede-

vším své kosmické vizionářství a svou touhu po nadpozemském. Styl esejí Františka

Xavera Šaldy se pohybuje mezi těmito dvěma umělci. F. X. Šalda neholduje přílišné

věcnosti, ale ani přílišnému mysticismu.

Jsem si vědoma, že rozbory jednotlivých esejí nejsou provedeny do hloubky. To

je dáno především rozsahem práce a časovými možnostmi. Domnívám se, že to tématu,

které v bakalářské práci zpracovávám, neuškodilo.
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