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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Výsledný průměr A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Pouze stručně naznačte, jaké místo zaujímají Březinovy umělecké eseje

v kontextu české esejistiky.

2. Rovněž pohovořte o jejich pozici v autorově tvorbě, resp. písemném projevu (v

této souvislosti mám na mysli jejich rozkročení mezi literaturou uměleckou a

věcnou, zajímá mě nejenom jejich spojitost s Březinovými slavnými básnickými

sbírkami, ale také s texty primárně dokumentárního charakteru, kupř.

korespondencí apod.).

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Na práci kromě jiného oceňuji fakt, že se autorka se zdarem vyrovnala s obsáhlou

březinovskou literaturou, práce s ní je funkční a není naddimenzovaná, rovněž

vítám komparativní kapitoly, počínaje volbou srovnávaných autorů (O. Březina – F.

X. Šalda – M. Maeterlinck) až po uplatněná kritéria srovnání (doba vzniku, téma

esejí, filozofické pozadí esejí), která z ní byla odvozena.
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